<sup>9</sup> Cfr. GIAN PAOLO MONTINI, *De iudicio contentioso ordinario. De processibus matrimonialibus. II Pars dinamica*, cit., pp. 491-492 e giurisprudenza ivi citata.

<sup>10</sup> Sul punto cfr. GIAN PAOLO MONTINI, *La nullità insanabile per denegato diritto di difesa (can. 1620, 7°) e il difensore del vincolo*, cit., p. 319, il quale si pone la domanda se sia “applicabile, *iure quo utimur*, il prescritto del can. 1620, 7° al difensore del vincolo”, dando, però, a tale quesito una risposta negativa per “la stretta interpretazione dovuta ai motivi di nullità”, in quanto – nel testo del can. 1620, 7° – viene espressamente stabilito che “il diritto di difesa per produrre la nullità insanabile dev’essere negato *«alterutri parti»*, ossia «a una delle due parti»... L’aggettivo *«alteruter»* non lascia scampo: una delle due parti” (pp. 320-321). Nello stesso senso si veda, ad esempio, un decreto *Coram Burke, Portlanden., nullitatis matrimonii, nullitatis sententiae*, del 22 maggio 1997, n. 8, in *Decreta Selecta*, vol. XV, p. 89 dove si afferma che “*Clara locutio canonis – «si ius defensionis alterutri parti denegatum fuit» – inacceptabilem reddit interpretationem iuxta quam Legislator, per verbum «pars», intendit etiam defensorem vinculi hic includere, eo quidem sensu quod ius defensionis denegatum sub canone remansisset (cum effectu insanabilis nullitatis sententiae), tantum si ipse defensor iure munus suum exercendi orbatus fuisset [...] Talis interpretatio a textu non fulcitur [...]»*”.

<sup>11</sup> In argomento si rinvia ampiamente a GRZEGORZ ERLEBACH, *La nullità della sentenza giudiziale «Ob*

Sul punto, però, il decreto in commento – con una motivazione alquanto laconica e stereotipata – ritiene che non vi sia stata alcuna lesione del diritto alla difesa dell’attore. Invero, dopo avere affermato che “*Tota quaestio in hoc sistit an pars actrix ius reapse habuerit sese defendendi in iudicio, quando formula dubii a Praeside illa die concordata est; hoc in casu decretum Collegiale de quo agitur nullitate derivata laboraret (cf. can. 1622, n. 5)*”, il decreto conclude asserendo che “*Ast si mens ad acta convertitur, partem actricem et patronum eius patet ius habuisse ad iura coram iudice exercenda et eadem sibi tutanda. Namque cum vir actor tum patronus partis actricis certiores facti sunt de die sessionis pro dubii concordatione, sed uterque sponte sua non sistendi coram iudice decisionem cepit... Quocirca decretum Tribunalis Collegialis Siculi diei 19 decembris 2014 nullitate derivata non laborare, in casu, Patres Auditores censent*”.